Com o sistema de proteção de descargas atmosféricas. 

O Estádio Joaquim Portugal foi implantado em um terreno de aproximadamente 13.362,32 m² 

e possui uma área construída de 2.120,09 m². 

Atualmente, o campo oficial do Estádio Joaquim Portugal possui capacidade máxima de 6.324 

(seis mil trezentos e vinte e quatro) pessoas de público conforme laudo especifico emitido pelo 

Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Minas Gerais e AVCB N º PRJ 2025009983 com 

validade até 23/05/2026 

Histórico de Ocorrências 

Desde a implantação dos laudos técnicos previstos no Decreto 6795/09 e Portaria 290 do